
ARPA

Agenzia Regionale per la Prevenzione e l'Ambiente

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2013-489 del  01/07/2013

Oggetto Sezione  Provinciale  di  Forlì-Cesena.  Fuori  Uso  degli 
automezzi  di  proprietà  di  ARPA  assegnati  al  nodo  di 
Forlì-Cesena.

Proposta n.  PDTD-2013-372 del  27/05/2013

Struttura adottante Sezione Di Forli-Cesena

Dirigente adottante Vicari Luigi

Struttura proponente Sezione Di Forli-Cesena

Dirigente proponente Vicari Luigi

Responsabile del procedimento Vicari Luigi

Questo giorno 01 (uno)  luglio     2013  presso la sede di Via Salinatore, 20 in Forli', il Direttore 

del/della  Sezione  Di  Forli-Cesena,  Dott.  Vicari  Luigi,  ai  sensi  del  Regolamento  Arpa  sul 

Decentramento amministrativo, approvato con D.D.G. n. 65 del 27/09/2010 e dell’art. 4, comma 2 

del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



Oggetto: Sezione Provinciale  di Forlì-Cesena. Fuori Uso degli  automezzi  di proprietà di 

ARPA assegnati al nodo di Forlì-Cesena.

VISTI:

- la L 135 del 07/8/12 “Conversione in legge, con modificazioni, del DL 6 luglio 2012 n. 95 

recante disposizioni urgenti per la revisione della spesa pubblica con invarianza dei servizi ai 

cittadini” (spending-review); 

- in particolare l’art. 5 del DL 6 luglio 2012 n. 95 nella parte che fissa limiti di spesa acquisto, 

manutenzione, noleggio ed esercizio di autovetture;

- l’allegato A alla DDG 76/2012 “Approvazione delle linee guida e assegnazione dei budget di 

esercizio e investimenti per l’anno 2013 ai Centri di responsabilità” in cui all’art. 1 si prevede 

di “ridurre il parco auto dei veicoli obsoleti e portar le spese di manutenzione sotto la soglia 

del 50% rispetto al 2011 prevista dalla legge”

-  la DDG 76/2008 “Individuazione di misure finalizzate alla razionalizzazione dell’utilizzo dei 

beni strumentali in dotazione al personale ARPA ER”,

VISTI altresì:

- la  L.R.  19/04/1995  n.  44  "Riorganizzazione  dei  controlli  ambientali  ed  istituzione 

dell'Agenzia  Regionale  per  la  Prevenzione  e  l'Ambiente  (ARPA)  dell'Emilia  Romagna" 

attuativa delle disposizioni dell'art. 7 del D.Lgs. 30/12/1992 n. 502 e successive modificazioni 

e della Legge  21/10/1994 n. 61 nonchè della L.R. 12/05/1994 n. 19;

- la procedura ARPA Emilia-Romagna n. P60105/ER del 22/06/09 “Gestione dei beni mobili 

pluriennali e delle immobilizzazioni immateriali”;

DATO ATTO: 

- che l’Area Patrimonio, a seguito di puntuale verifica effettuata congiuntamente ai nodi, ha 

predisposto  specifici  prospetti  degli  automezzi  in  uso  individuando  quelli  per  i  quali 

procedere ad alienazione, demolizione o sostituzione;



ACCERTATO:

- che presso il nodo di Forlì-Cesena sono stati individuati complessivamente 5 automezzi per i 

quali o non sussistono più i requisiti specifici di sicurezza, o non è più possibile/conveniente 

procedere  alla  riparazione,  ovvero  risultano  inidonei  all’utilizzo  per  obsolescenza  ed 

inadeguatezza in seguito alle mutate esigenze operative; 

- che per i seguenti automezzi:

FIAT PANDA targata AR806BL di proprietà di ARPA Emilia-Romagna, inventariata al numero 

13516 e avente al 30/06/13 105.419 km 

FIAT PANDA targata BN313SK  di proprietà di ARPA Emilia-Romagna, inventariata al numero 

13820 e avente al 30/06/13 97.746 km

è stata proposta la dichiarazione di Fuori Uso, la cancellazione dall’inventario di ARPA e dal 

PRA con l’avvio alla demolizione;

- che per i seguenti automezzi: 

FIAT MULTIPLA  targata BX215YM di proprietà di ARPA Emilia-Romagna, inventariato al 

numero 13967 e avente al 30/06/13 197.411  km

FIAT  FIORINO  targato  AK821JV  di  proprietà  di  ARPA  Emilia-Romagna,  inventariato  al 

numero  13634 e avente al 30/06/13 68.065  km

PORTER  FONTANA  Elettrico  targato  BW606TY  di  proprietà  di  ARPA  Emilia-Romagna, 

inventariato al numero 13965

è stata proposta la dichiarazione di Fuori Uso e la successiva vendita all’asta a cura dell’Area 

Patrimonio Servizi Tecnici di Arpa;

- che tutti i suddetti automezzi risultano completamente ammortizzati;

RITENUTO pertanto:

- di  provvedere  con  il  presente  atto  alla  Dichiarazione  di  Fuori  Uso  per  tutti  i  suddetti 

automezzi;

- di provvedere altresì alla cancellazione sia dall’inventario ARPA che dal Pubblico Registro 

Automobilistico dei seguenti automezzi che saranno avviati a demolizione: 

1 - FIAT PANDA targata AR806BL

2 - FIAT PANDA targata BN313SK;



RITENUTO altresì:

- di avvalersi per l’espletamento delle pratiche di cancellazione dal PRA e per l’avvio alla 

demolizione delle auto, di apposita ditta specializzata abilitata ed operante sul territorio;

- che è stata individuata a tal fine la ditta R.C.B. di Ancarani Giulio e C. snc di Forlì che ha 

dichiarato la disponibilità ad assicurare quanto sopra senza alcun onere a carico di Arpa;

PRESO ATTO:

- di quanto disposto con DDG n. 67 del 13/09/2011 “Modifiche al Regolamento per le forniture 

di beni e servizi in economia”

DATO ATTO:

- del parere di regolarità contabile espresso dal Responsabile dello Staff Amministrativo,  ai 

sensi del Regolamento Arpa per il Decentramento Amministrativo approvato con D.D.G. n. 

65 del 27/09/10;

- che  si  è  provveduto  a  nominare  il  Responsabile  del  procedimento,  ai  sensi  della  L.R.  6 

settembre 1993 n. 32, il Dott. Luigi Vicari; 

DETERMINA

1)  di dichiarare a far tempo dal 01/07/2013 il Fuori Uso dei seguenti automezzi: 

PANDA  targata  AR806BL  –  PANDA  targata  BN313SK   -  FIAT  MULTIPLA   targata 

BX215YM - FIAT FIORINO targato  AK821JV -  PORTER FONTANA Elettrico  targato 

BW606TY

2)  di  provvedere  per  i  seguenti  automezzi:  PANDA  targata  AR806BL  e  PANDA  targata 

BN313SK anche alla cancellazione dall’inventario dei beni mobili dell’Agenzia 

3) di  affidare  alla  ditta  R.C.B.  di  Ancarani  Giulio  e  C.  snc  di  Forlì  l’espletamento  delle 

operazioni  relative alla  cancellazione dal Pubblico Registro Automobilistico ed avvio alla 

demolizione degli automezzi di cui al citato p. 2

4)  di comunicare il presente  atto all’Area Patrimonio Sevizi Tecnici e all’Area Bilancio 



IL DIRETTORE

Dott. Luigi Vicari


